Hesiodi poetae Mo

Egitium

Athenienses uincuntur ab aetolis

Peripolion

antea missis Corinthum ac lacedæmona legatis Iepho Ophionensi & Boriade Eurytane ac Tisandro Apodoto: suadent ut sibi aduersus Naupactum mittantur auxilia propter Atheniensium ingressum. Et miserunt lacedæmonii tria milia grauis armaturæ ex sociis: quorum fuere quingenti ex Vrbe Heraclea: tunc recens apud Trachiniam cõdita duce Eurylocho comitibus eius Macario & Menedato omnibus Spartiatis. Coacti apud delphos exercitu Eurylochus locris ozolis ut sibi præsto essent edixit. Illac enim in Naupactum iter erat: & simul eos ab Atheniensibus abducere uolebat: habens præcipue sui studiosos Amphistes: qui propter odium phocensium timentes & primi dederunt obfides: & alios ad dandum induxerunt: aduentu exercitus territos: & ante omnes sibi finitimos Myones qua parte locris in accessa est maxime. Deinde Ipnenses: Messapios: Tritanes: Chalæos: Tholophonios: Hestæos: & Oeantheses qui omnes militiam secuti sunt. Nam olpæi sequi noluerunt tantum obfides dederunt. Hyæi ne obfides quidem dederint priusquam eos uicus captus est: nomine Polis. Vbi cuncta in expedito fuere & obfides in dorico Cytinio depositi aduersus Naupactum per locros cum exercitu cõtedit. In quo ipso itinere facièdo Oeoneon de locris capit & Eupoliõ. Nam imperata facere recusauerant. Cum in Naupactiã uentum est: & Aetoli uenere auxilio regionem populantur: & sub Urbana muris iactantia capiunt. Profecti quoque Molytion Corinthiõrum coloniam: sed Atheniensium ditionis expugnat. Demosthenes autem Atheniësis. Nam adhuc post reditum ab ætolica clade circa Naupactum agebat: præscito hostium aduentu ab Vrbe sollicitus: adiens Acarnanes persuadet & si ægre propter discessum a Leucade ut Naupacto subueniant: A quibus missi cum eo mille armati nauibus ingressi Urbem tutati sunt. Metus enim uæhemens erat: cum muri magni essent: & propugnatores pauci ne paræ ad defensionem sufficerent. Eurylochus & qui cum eo erat: ubi cognouerunt ingressis copiis oppidum ex pugna non posse abierunt: non in Peloponnesum sed in Aëolidem quæ nunc Calydon uocatur & Pleuronem: aliaque circa loca nec non in Proschion Aetoliæ. Nam eos ambracii adierunt suadentes: ut secum Argos Amphilocheum ceteraque amphilocheia: præterea Acarnaniam subigerent: Affirmantes si potantur eis fore ut totam Epiroticam gentem in lacedæmoniorum societate adducerent. His persuasus Eurylochus ommissis etolis in illa loca cõgessit. dum Ambracii auxilio uenientibus aduersus argos eundem esset. Aestatisque excessit. Sub hyeme autem quæ in Sicilia agebat Athenienses cum sociis graecis. Et quicumque Siculorum uel ab ipso Syracusanorum ad ipsos defecerat uel reges focii erant: aggressi sunt Nisam Siciliae oppidum: cuius arcem Syracusani tenebant. Quam cum expugnare nequissent abierunt. Sed in abeuntes impetu dato illi ex arce postremos atheniensium socios in fugam uertunt: nec paucos occidunt. Post hæc laches & atheniensis egressi e nauibus nonnulla in loca locridis: iuxta Caicinum amnem: locreses ad arcendam uiam occurrentes cum pæneo Capatonis filio circiter trecentos ceperunt: detractisque armis abierunt. Eadem quoque hyeme delum expiauerunt athenienses ex oraculo quodam. Nam & Pisistratus tyrannus eam prius expiauerat. sed non omnem: uerum eatenus: quatenus a templo prospectus patebat. Tunc autem omnis expiata est idque ad hunc modum. Quæcumque in delo defuissent extiterunt monumeta: omnia sustulerunt & iposteque edixerunt: ne quis in insula: neque moreretur: neque nasceretur: sed morituri iam ac peritura in Rheniã transportaretur in insulam: ita paræ a delo distat: ut Polycrates Sarioque tyrannus cum aliquando & classe poleret & aliis insulis ipitaret: captam Rheniã catena annecteret delo: deli quoque apollini consecraret. Tunc quoque primū post iustrationem Atheniensis iustralia festa idest quinto quoque anno fecerunt. Fuerat autem alias prisca memoria iges apud delon cele-

Amphistes

Nisa

Delos expiat

Rhenia - i. puto corrigere  
 du rhenea - de q. Theocritus meminit in encomio ptolomei. Ἰσον  
 ἢ ῥηναιαν ἀναξ. &  
 φιλασον ἀπόλλων.  
 in codice greco thurycoli  
 dis ῥηναιαν

britas: Ionum & ex circumiectis insulis hominum: qui cum coniugibus ac liberis spectabant: ut nunc ad Ephesia festa Iones confluunt fiebatque certamen gymnicum musicumque & Ciuitates Choros ducebant. Quæ ita fuisse declarat in primis Homerus his uersibus: quæ sunt ex prohemio Apollinis. Tunc tibi magnopere indelo mens gestit Apollo. Cum natis quotiens cum coniugibusque frequentes: Iones in fluxa celebrant tua compita uestæ. Cestitus & uariis certamina sacra choræis. Oblectant referuntque tuas modulamine laudes. Quod autem & musicis certamine proposito: illuc se certaturi cõferebant in his uersibus indicat qui sunt exodem prohemio. Si quidem deliacum foeminae Chorge laudans. ita uersus eius laudationis finit: in quibus & sui ipsius meminit. Verum age dum nobis assis cum phoebe diana: Vos etiam cunctæ me discedente ualete. Et memores estote mei post hac homo si quis: Venerit huc alius peregre dicatque puellæ. Quis uir in his uersans unquam lepidissimus oris. Pectora præcipue demulsit uestra canendo: Vos uno assensu sic respondete fauentes. Vir qui luminibus captus chion incolit altam. His hoerulsi significauit iam olim apud delum magnam cõuentum ac festum cõsueisse celebrari. Ad quæ postea & iuliani & Athenienses choros cum sacris missitarunt. Sed certamina & cetera pleraque aduersus calibus ut credibile est exoluerunt: primique Athenienses certamine instituerunt: & cursus equorum quod ante non fuerat. Eadem hyeme Ambracii prout sponponderant Eurylocho cum exercitu præsto fuerunt: profectique argos Amphilocheum cum tribus milibus armatorum atque argiam ingressi Olpas capiunt: ualidum in colle mure mari iminentem: quo Acarnanes eius auctores aliquando publico iudicio locum utebantur: distantem fere quinquaginta & uiginti stadiis ab argiuorum quæ maritima est Vrbe. At uero Acarnanes partim argos suppetias gerunt: partim utique qui ex Amphilocheia erant ne se lateret Peloponnesium qui cum Eurylocho ueniebat in Ambracii transitus custodias eo loci agebat qui fontes uocantur. Mittunt præterea tum in Aetoliã ad Demosthenem qui fuerat Atheniensium dux: ut sibi præesset: tum ad uiginti quæ circa Peloponnesum erant naues Atheniensium: quibus præerat Aristoteles Timocratis & Hierophon Atimnesti filius. qui apud Olpas erant. ambracii mittunt & ipsi ad Urbem: ut sibi ueniat omnis populus auxilio extime scetes ne Eurylochus cum iis quos habebat Acarnanes præstantire non posset: ne uel sibi destitutis aut præliandis foret: aut redire uolentibus minime tutum. Hos ubi uenisse senserunt Eurylochus ac Peloponneses: motis e pschio castris cõferti ad ferenda eis auxilia proficiscunt: Ac transmissio Acheloo per Acarnaniã obmissa argos præstidia uacuum iter faciunt: ad dextram hentes & urbem & præliandis Stratõrum: ad sinistram reliquam Acarnaniã. Et cum illorum aggre præstissit per Sphytiã & rursus per Medeonis extram: dehinc per limnæam ad Agræorum regionem: quæ non Acarnaniæ iam sed ipsi amica erat pergit: occupatoque Thyao monte in culto ac supato in Argiã iam nocte deueiunt. Atque illic iter urbem Argiõrum & Acarnanum ad fontes custodiam furtim itinere facto cum ambracii quæ apud Olpas erant miscerent: ac simul illuxit cõferti ante urbem quæ uocatur metropolis cõstitit castraque metat. Nec ita multo post hic naues uiginti Atheniensium argiis auxilium latum: ad ambracium affuerunt. illic Demosthenes cum ducibus messelorum armatis & Atheniensium

Celebritas apud delon insulam

Homerus (scus)

97  
sagittariis sexaginta. Et classiari quidem milites nauibus egressi tumultum circa Olpas inuaserunt. Acarnanes autem & Amphilocorum aliquot (nam eorum plerique ab Ambraciis destinebantur) cum iam argos conuenissent se præparabant: tanquam cum aduersariis pugnaturi: delecto duce socialis exercitus Demosthenes cum ipsorum prætoribus. Hic promotis copiis prope Olpas castra posuit: dirimente utrosque ingentem rupe: & dies quinque cessatum est. Sexto ad pugnam se utriusque instruebant: Sed maior erat ac superat Peloponnesium acies: Ex quo Demosthenes ne circumueniretur metuens in quadam caua & dumosa uia collocat tam ex armatis quam ex leui armatura ad quadringentos: ut cum hostis numero superior esset: in ipso congressu surgentes ex insidiis eum a tergo aggredieretur. Vbi utriusque instructum ad manus itum est. Dextrum cornu Demosthenes: alterum cum messeniis & paucis Atheniensibus tenebat: Acarnanes ut quicunque erant instructi: & quæ aderant Amphilocorum iaculatores Peloponneses & Ambracii instructi promiscue erant: præter Mantinæos. Hi enim in leuo potius nec eo extremo confecti stabant. Nam eius extremum tenebat Eurylochos cum suis contra Messenios Demosthenesque. Cum iam manus confererentur Peloponnesesque circumuenirent sinistram suam dextram aduersariorum cornu atque concluderent: superueniunt his a tergo ex insidiis Acarnanes: datoque impetu hostem auertunt: ita ut uirtutis immemor non resisteret: sed territus maiorem exercitus partem ad fugiendum induceret. Quippe: ubi uidit Eurylochi cornu: quod erat ualidius cedi multo maiori metu perculsus est. Et ab ea parte Messenii cum demosthene rem conficere antuntur. Sed Ambracii & qui in dextro cornu erant a sua parte uicerunt: hostesque ad argos usque sunt persecuti. Nam illos circa populorum pugnacissimi sunt. Hi cum reuertuntur ad suos eosque maxima ex parte superatos & in tendentes cæteros Acarnanes conspicantur: ægre ad Olpas salutem sibi peperere: multis eorum interfecit: dum incompositi & nullo ordine inuadunt: præterquam Mantinæos qui ex omni exercitu maxime copulite se se receperunt. Cessauitque sub uespere pugna. Postero die Menedæus defuncto Eurylocho ac Macario suscipiens imperium ob acceptam ingentem calamitatem dubius: quoniam modo aut remanens ferret obfidionem terra ac mari obseptus: aut tuto discederet mentionem facit apud Demosthenem ducesque Acarnanum de discessu paciscendo recipiendisque cæsis. Illi cælos quidem reddiderunt ac suorum fere trecentis receptis trophæum statuerunt. Abeundi uero facultatem non palam indulgere omnibus. sed clam & Mantinæis tantum cum Menedæo ac cæteris Peloponnesium ducibus: & quicumque ex eis erant præcipue dignitatis uolentes cum Ambraciis & Peregrinum militum mercede conductum desertos esse: tum uero lacedæmoniis ac Peloponnesibus apud græcos illos conflare inuidiam tanquam proditoribus: qui suorum ipsorum non sociorum salutem consulissent. Hi receptos mortuos suos festinabundi pro præsentis copia sepelierunt: & de abeundo illis quibus data facultas erat clanculum deliberabant. Ibi Demosthenes cum Acarnanibus certior fit. Ambracios primo illo ex olpis nuntio excitos uenire auxilio: ac uelle per Amphilochos iis qui in olpis essent se committere: nihil admodum eorum quæ gesta essent scientes. Itaque protinus partem quandam copiarum mittit ad obsidendas insidiis uias ac tutissima quæque loca occupanda. Cæteras copias ad ferendas iis auxilia instruit. Interea Mantinæi & illi cum quibus transactum erat per causam: legendi olera ac fermenta paulatim egredientes abibant: & cum legendo ea quorum gratia exierant: iam perculsi ab olpa erant progressi tunc se otius propriiebant. Quos abire Ambracii ubi sensere: & cæteri qui sic

111  
frequentes eo se contulerant: & ipsi prodeunt capessuntque cursus uolentes assequi socios. Eos arbitrati Acarnanes initio omnes æqualiter sine pactioe abire Peloponneses insequi cœpere & fuere: qui in quosdam e ducibus insequi uerantes ac dicentes data fide illos abire: iaculum emisissent existimantes se proditos esse. Tunc ommissis Mantinæis ac Peloponnesibus Ambracios trucidabant: eratque ignis & contentio & error: quisnam Ambracius quisue Peloponnesis esset: & ex eis adducere cæsis: cæteri in agridem quæ contermina erat diffugiunt. Quos Salynthius Agræorum Rex ut pote amicus excepit. Inter hæc Ambracii qui ex Vrbe ad hos iter habebant ad Idomenem perueniunt. Sunt autem Idomene duo excelsi tumuli: quorum eum qui maior est occupauerunt qui e castris a Demosthene præmissi fuerant: cum hostem in ueniendo ac præueniendo latuissent. Minorē illi priores ascenderant atque insidebant. Demosthenes a cœna ac primo crepusculo statim cum cætero exercitu uiam ingreditur: dimidium eius secum habens altero dimidio per amphilochicos montes eunte: ac subexortum auroræ inuadit Ambracios adhuc iacentes: nec dum aliquid regis gestage gnaros: quinimo opinantes potius istos ex suis esse. Nam astute Demosthenes primos omnium Messenios ire iusserat: ac dorice alloqui ad faciendam primis excubatoribus fidem: præsertim non cernentibus cum adhuc nox esset. Vbi igitur cum omnibus copiis impetus factus est: in fugam uertuntur multi ibidem cæduntur: cæteri in montes uersus fugam se mandant. Vix occupatis iam itineribus: ad hæc amphilochis tum leuiter armatis: tum regionis peritis aduersus armis graues: & quo se uerteret ignaros: & in loca aut prærupta aut ab insidiantibus iam infesta incidentes trucidabantur: & cum omne fugam temptarent genus: non nulli ad mare non ita distans contenti debant: ac conspectis quæ terram legebant atticis nauibus ad eas: ita rei conductio urgebat annatabant: existimantes præsentem in metu fatius esse ab iis qui in nauibus erant: si oporteat interfici se: quam aut a barbaris aut ab inimicissimis Amphilochis. Hunc itaque in modum Ambraciiis profligatis e multis pauci in Urbem euaserunt. Acarnanes spoliatis cadaueribus: trophæisque erectis argos rediere. Et ad eos postero die Caduceator uenit ab iis: Ambraciiis: qui ex olpa ad Agræos fugerant petiturus eorum corpora: qui post primam pugnam cæsi fuerat: dum nulla fide accepta cum mantinæis & aliis qui fidem acceperant simul exissent. Cæteris intuens spolia Ambraciorum qui ex Vrbe prodierant admirabatur numquam: neque enim rescierat cladem: sed ea sociorum suorum esse arbitrabatur: & eum quidam opinatus ab iis uenire qui apud Idomenem essent: quidnam admiraretur interrogat: & quot ex ipsis perissent. Circiter ducentos inquit ille. Atqui non ducentorum arma hæc sunt: excepit qui interrogabat: sed plus quam mille interfectorum. Et ille rursus. Non ergo sunt eorum qui nobiscum in atie steterunt. Cui idem respondit. Sunt sane uestrorum: si quidem uos heri in Idomene pugnaistis. At qui nos inquit ille heri cum nemine pugnauimus. sed nudius tertius cum abiremus. Et hic nos uero ait cum istis heri certauimus ex Vrbe Ambraciorum auxilio uenientibus. Quo audito Caduceator intelligens auxiliorum Urbanorum stragem edito gemitu re infecta continuo abiit attonitus præsentium malorum magnitudine: nec ulterius cæsos repetiit. Hæc. n. clades hoc bello maxima extitit: utique una in Ciuitate & intra tam paucos dies. Nec numerum cæsorum scripsi ut incredibilem: quoniam maior est fertur quam pro magnitudine ciuitatis. Hoc scio Acarnanes atque Amphilochos: si Athenienses ac Demosthenem audire uoluisset ipso clamore Ambraciam fuisse expugnatos. Nunc pertimuerunt ne tenentes illam Athe-

Idomene

nienes: gratiores ipsis accolæ forent. Post hæc tertia spoliolum parte Athenien-  
sibus in sortem data: reliquum iter Ciuitates diuiserunt. Et quæ Atheniensibus  
cesserunt: pleraque fuere intercepta. Nam quæ in templis affixæ uisuntur trecē  
tæ solidæ armaturæ: ææ peculiariter demostheni datæ: & ab eo nauibus appor-  
tata sunt: Cui ob hac res gestas tutior in priam post calamitatē in ætolia accep-  
tam reditus fuit. Vbi uiginti Atheniensium naues Naupactū rediere: & Atheni-  
enses ac demosthenes abiere: acarnanes & Amphilocho publica fide interposita  
ueniam dedere Ambraciis: atque Pelopōneses qui ad Salynthium & agræos cō-  
fugerant: ex Iniadis abeundi Aditoq; Salynthio cum Ambraciis i polterum ad  
centum annos fide data societatem coierunt: his legibus ut neq; cum Acarnani-  
bus Ambracii Pelopōnesibus arma i ferrent: neque cum Ambraciis Acarnanes  
Atheniensibus: sed mutuo sibi auxilio forent: redderentq; Ambracii Acarnani-  
bus: quicquid aut oppidorum aut finium de Amphilocho teneret: nec opē Ana-  
ctonis ferrent Acarnanum hostibus. His conuentis bellum soluerunt. post hæc  
Corinthii præsidium ex suis ad trecētos armatos in Ambraciam miserunt cum  
duce Xenoclide Euthyclis filio qui ægre itinere per epirum facto peruenerunt.  
Ita se habent res ad Ambraciam gestæ. Eadem hyeme qui apud Siciliam erant  
Atheniensis: cum egressi e nauibus inhimeræam essent Siciliensibus una super-  
ne inuadentibus extrema Himerææ: cunq; ad æoli insulas nauigassent in Rhe-  
gium se recæperunt. Vbi pythodorum Isolochi filium Atheniensi ducē offēdūt.  
Successorem lachetis in nauium præfectura. Nam Sicilienses focii aditis Atheni-  
ensibus persuaserant: ut se maiore classe adiuuarent. Quippe Syracusani cum  
terra forent illis superiores: & mari paucis nauibus impedirent talem classem  
instruxerāt: ut post hac cōtēni nō possēt. Itaq; sexaginta naues expleuerūt Atheni-  
es: tanq; focii mittēdæ: & tamē tū existimabāt citius ibi bellū finitū iri: tū uole-  
bāt fieri nauū experimentū. Igitur unū e ducibus pythodorū cum paucis naui-  
bus miserunt: missuri cum pluribus Sophoclem Solstratide filium & Eurimedō-  
tem Thuclei. Pythodorus accepta iam lachetis præfectura profectus est sub ex-  
tremum hyemis ad prætidium loerorum: quod ceperat laches & uictus a loeris  
i pugna uiccessit. Per idem uer proluuium ignis ex ætna monte omnium Sicilia  
maximo emanauit: quemadmodum alias: & aliquantulum soli Catinensium cor-  
rupit sub ætna incoletium. Fertur autem proluuium hoc quinquagesimo a sup-  
iore emanasse ano: & ad sūmū ter extitisse: Ex quo Sicilia a græcis icolitur. Hæc  
per eam hyemem gesta sunt & sextus exiit annus huius belli quod Thucydi-  
des conscripsit.

Aetne incendium

THUCYDIDIS HISTORiarVM PELOPONNENSIVM  
LIBER QuARTVS.

**I**Neunte Aestate Quom frumenta iam extant in  
spicis profectæ decem Syracusanorum naues: toti  
demq; loerensium Messanam in Siciliam ceperunt  
ab ipsis oppidanis acciti. Desecit autem ab Athe-  
nensibus ea Ciuitas præcipue opera: cum Syra-  
cusanorum qui cernentes ad oppidum inuadēdæ  
Siciliæ oportunum: metuebant ne se maioribus  
copiis aggredereutur illinc profecti Athenienses tū

loerensium qui Rheginos sibi inuisos uolebant utrinq; oppugnari. Itaq; i eorū  
agrum cum omni exercitu inuadūt: simul ne Ma mertinis illi ferrent auxilia si-  
mul inducti ab Reginis qui apud ipsos erāt exulibus. Nā Regiū p multo tēpore  
feditiōibus agitabatur: nec impresenti poterāt loeres arcere: quo etiā magis illi  
ingruebant: qui postea q agrum populati sunt rediere cum peditatu: nam nau-  
es ad Messanam in præsidio erant: eodemq; aliæ quæ instruebatur ueturæ: atq;  
illinc bellum gesturæ. Per idem uer nondum adultis frumentis: Pelopōneses ac  
focii atticam ingressi sunt: duce Agide Archidami filio lacedæmoniorum rege:  
statiuaq; habentes eam populabantur: Atheniensis uero ut instruxerunt quadra-  
ginta naues in Siciliam miserunt: cum iis qui erant reliqui ducibus Eurymedon-  
te ac Sophocle. Nam Pythodorus ex iis ducibus tertius iam eodem abierat: Man-  
daruntq; ut corcyæorum quoq; qui intra urbem erant curam in transitu habe-  
rent: exercebant in eos latrocinia exulibus: qui in montibus agebant: & sexagi-  
ta Pelopōnesium nauibus: quæ ad ulciscendos illuc eos aduenerant. Existiman-  
tes rem facile confectum iri: Ciuitate a i modum famē laborante: mandarunt itē  
Demostheni qui priuatā i reditu ex acarnania uitā debebat hoc ipsum flagitātū  
ut his nauibus circa Pelopōnesum si uellet uteretur. Hi cum oram laconicam  
præterueherentur accepissentq; ad Corcyram iam esse Pelopōnesiū naues: Eu-  
rymedon quidem ac Sophocles in Corcyram tendere properabant. Demosthe-  
nes autem ut prius in Pylon & cum loco potiti eēt: & quæ oporteret egissent  
in Corcyram tenderent: iubere illis contradicentibus: oportune tamen exorta tē-  
pestas cum classem detulisset Pylon postulare: ut confestim muro locum muni-  
rent. Ea enim re simul se nauigasse ad hoc ostendere asiatim materiæ ac lapidis  
adesse: & situ locum munitum desertumq; ac magno circa tractu desertū. Abest  
nanq; Pylus a sparte stadia circiter quadringenta: sita olī in agro Messenio: quē  
lacedæmonii uocant Coryphasion. Illi dicere multa esse in Pelopōneso promon-  
toria deserta si libeat in iis occupandis exhaurire ciuitatem. Cæterum huic non  
nihil aliquo libet alio diserre uidebatur hic locus: q; adiaceret ei portus: quodq;  
Messeni quondam incole illinc prodeuntes plurimū infesti lacedæmoniis pp li-  
guæ cōmertium futuri essent: fidelesq; loci custodes. Vbi neq; ducibus neq; mi-  
litibus persuadet etiā postea cum præfectis re cōmunicata quieuit nondū apto  
ad nauigandum mari: donec ipsis militibus otium agentibus cupido incessit: cō-  
cludendi munitionibus locum. Itaq; rem aggressi moluntur: & cum lapidariis  
carerent feramentis: collectos passim lapides ferebāt: & ubi quisq; quadrabat co-  
agmentabant lutum sicubi opus illo esset uasorū penuria humeris cōportantes  
ut id cōmodissime illic maneret incurui ne ue defluere manibus post tergū con-  
fertis oiq; ratione anitentes: opportunissimis qbus quē oppugnatōi partibus cō-  
munitis anteuenire sucursū lacedæmoniorū. Nā plerunq; loci suo pte situ muni-  
tum muro non indiget. Lacedæmonii cum hoc accepissent: agebant autem tūc  
forte festum quoddam solemne contempserunt tanq; dū exissent: aut hoste non  
expectaturo aut se oppidum paruo negotio recepturis. Non nihil etiam eos exe-  
rcitus qui ad Athenas erat remoratus est: Atheniensis communito intra sex  
dies loco terram uersus: ubi maxime oportebat ad tutelam eius Demosthenem  
cum quinq; nauibus relinquunt: cum cæteris in Corcyram ac Siciliam ire per-  
gunt. At Peloponneses qui in Attica erant ut Pylum captam acceperunt  
propere domum rediere. Quippe cum Lacedæmonii Agisq; rex domesticum  
sibi existimarent ad Pylon bellum: & quia præmature fuerant egressi adhuc

Euryedon  
Sophocles

Demosthenes

Pylus

Simonides

uiridi frumento permulti commeatu deficerentur. ad hæc cæli tempestas maior quã pro anni tempore uexauerat exercitum: adeo ut quod sepe alias cõtingerit: eos otius discedere: & in hac expeditione q̄ breuissime imorari. Nam quindecim dies in attica manserunt. Per idem tempus Simonides Atheniensiu dux coacta paucorum Atheniensiu qui in præsiidiis erant: & magna illic sociorum manu. Aeona q̄ est in Thracia mædorum coloniam: sed tunc hostem per proditiõem cepit illico: chalcidensibus ac Bottiæis suppetias ferentibus expulsus est: ac multos milites amisit. Regressis ex Athica Pelopõnensibus spartiatæ quidem ipsi & finitimorum proximus quisq; properanter ad ferenda auxilia Pylõ iere. Cæterorum uero lacedæmoniorum tardior profectio extitit modo reuerforum ex alia expeditione. Edixerunt autem per Pelopõnesum ut primo quoq; tempore Pylõ subueniretur & ad suas sexaginta naues q̄ apud Corcyram erant miserunt. Quæ transportatæ perileucadium. isthmũ cum Atticam classem q̄ ad zacynthum erãt latuissent pylum preuenerunt: cum iam p̄sto esset pedester exercitus. Demosthenes ad huc eo cursum tenentibus Pelopõnensium nauibus occupat duas ex suis sũmittere ad nũciadum Eurymedontii alijsq; qui apud zacyntum cũ classe erãt Atheniensibus ut p̄sto essent: tanq̄ loco in discrimen adducto. Et illi quidẽ pro ut demosthenes mandarãt festinanter affuerunt. Lacedæmonii uero uelut oppugnaturi a terra & a mari locum se instruebant: sperantes facile expugnatos se opus quod & a properantibus eẽt extructum: & a paucis teneretur. Cæterum cũ Atticarum nauium e Zacytho auxilia expectarent: in animo habebãt: nisi prius expugnassent obstruere fauces portus: ne illum subire fas esset Atheniensibus nauibus. Insula enim nomine Sfacteria portui prætẽta atq; uicina efficit: & portum tutum & introitus angustos: ut hinc qua uergit ad Atheniensium munitiones: & Pylum bina nauigia illinc qua uergit ad reliquã continentẽ: octona noue naue transeant: sũuestris tota propter solitudinem inuia: quindecim ferme stadiorum magnitudine. Introitum igitur intercludere statuerunt nauibus cõferẽti foras sp̄ eãtantibus. Quãtiam in ipsam insulam timentes ne sibi ex ea bellum fieret: armatos transportarunt alijs in continente collocatis. Ita nãq; Athẽiensibus & insulam fore hostilem & continentem: ut quæ egressum illis nõ præberet. Nã cætera circa Pylon: extra hos introitus pelagus spectantia importuosa sũt: nec talia unde illi proficiscerentur ad suos adiuuandos. Se uero. circa pugna naualem citraq; periculũ: ut credibile erat locum expugnatos i quo cõmeatus nõ esset nisi ad breue tempus sũptus. Vbi hæc eis prospecta sunt: & milites insulam trãlportati exoibus sortiti cohortibus: alijq; subide atq; alij periuices traieci postrei qui illic relictĩ trecenti ac uiginti fuerunt preter eorũ seruicia duce Epitada Homolobri filio. Demosthenes cernens lacedæmonios peditatu pariter & classe aggressuros & ipse se instruit: ac triemes quæ sibi reliquæ erãt subducit ad munitiones clatrisq; prefigit: earum nautas scutis inualidis armat & salignis plerisq; Neq; enim poterant inculto in loco suppetitare arma. Qui hæc ipsa cæperant e triemi messeniorum actuarioq; nauigio cum forte illuc apulissent. Messenii numero fere quadraginta: quibus una cũ alijs Demosthenes usus est. Is igitur cum multis & inermium & armatorum super ruta ipõ situ: sed præcipue super extructa qua parte incontinentem uergũt disposuisset: præcipit ut peditatum si aggrediatur arceant. Ipse delectis sibi ex omnibus sexaginta armatis: & aliquot sagittariis muros egreditur mare uersus: qua maxie parte illos descendere conaturos in loca aspera petrosaq; ad mare uersa: & qua murus ipsorum fragillissimus erat

Sfacteria insula

eum reuellere aufuros suspicabatur. Mug. n. fragilem fecerat q̄ putabat nũq̄ fore: ut nauibus superior esset hostis: & si superior eẽt ad egrediẽdũ in terram oppidum captum iri. Itaq; ad maritimam partẽ profectus: illic armatos disposuit ad arcẽdũ quoad posset hostem: eosq; his uerbis est adhortatus.

Oratio Demosthenis Ad Milites

**V**iri qui mecum hoc subistis periculũ nemo uestrum malit in hac necessitate uideri intelligẽs: reputãdo omnes quæ nos circũstant difficultates: potiusq; secure & bona cum spe audacter hostes inuadere: ex eis incolumis euasurus. Quæcũq; enim ut hæc ipsa in necessitatẽ deuenerunt: ea minimã rationẽ celerrimũ periculum desiderat. Quãq; ego plura nobiscum facere uideo: si & mære: nec ea quæ potiora nobis astunt prodere uolumus multitudinẽ illoq; deterriti. Et enim partem loci quã tenemus inaccessibleẽ arbor: adiutricẽq; fieri nobis præstantibus: recedentibus uero & si difficilẽ accessu tamẽ facilem fore nullo prohibente. Hostẽ quoq; ex hoc acriorẽ habebimus: q̄ ei si a nobis urgeatur: non facilis rursus sit sui receptio. Nam & dum in nauibus est facillimẽ illi resistitur: & dum egreditur iã æquo in loco ipsius multitudine q̄libet magna: in exiguo enim dimicatur: non ualde timenda est ob littoris i quod descenditur iniquitatem. Neq; exercitus ille in terrã est utiq; futurus maior ex loci æqualitate: sed e nauibus pugnat i mari: ubi necesse e periculosa multa contingere. Adeo suas illis difficultates existimo instar eẽ: qualis nostra est hominum paucitas. Super hæc uos obsecro cũ sitis Athenienses: & experientia in alios e nauibus desiliendi gnari: si quis p̄tet nec terrore illisorum fluctuũ & cũ impetu incurentium nauium summoueat: hũc nũq; ui summoueri. ut maneat: ad ipsas littoris salebras arcẽdo hostem: uosq; ipsos pariter ac locum conuertetis. His tantum exhortato Demosthene Athenienses alacriores effecti descendentes ad mare se se disposuerunt. Lacedæmonii uero p̄gressi castris peditatu munitiones nauibus q̄ tres & quadraginta erant: Thrasymelida Cratesidis Spartiata nauarcho: partem qua Demosthenes operiebatur inuadunt. Athenienses & ipsi utriq; a terra & a mari resistebãt. Illi delectis aliquot nauibus quoniã pluribus adiri non poterat: per uices alijs quiescẽtib; adnauigabant: omni audacia atq; exhortatione utentes: si quo pacto reiectis hostibus loco potirentur. Inter quos maxime extabat Brasidas unus e triarchis: qui cum cerneret locũ accessu difficilem sed sicubi accedi posse uidebatur: triarchios gubernatoresq; formidantes ac nauibus cauentes ne colliderentur uociferabatur dicens: improbũ eẽ cum lignis parcunt spectare illic hostẽ ubi muros extraxisset: iubebat ut illis littori nauibus ui in terram descenderent: ne ue pigeret socios in præsentia: naues suas pro acceptis magnis beneficijs Lacedæmonijs impendere: sed illis in partib; quacũq; ratione i littus egressos & uiris & loco potiri. Talibus uerbis Brasidas alios instigãs: gubernatorem suũ ad applicandum nauem adegit: pergensq; ad pontem conatus descendere: ab Atheniensibus percutit: & cũ multis uulneribus fauciatus esset: in quẽtẽ aĩo in remigium collabatur: Clipeusq; eius defluxit in mare & ad terrã appulsus est: quo recepto Athenienses postea ad trophæum sunt usi: quod de hac aggressione statuerunt. Alijs item Lacedæmonijs aderat quidem aĩus ad egrediendum: sed facultas deerat tum locoq; asperitate: tũ Atheniensium nihil cedẽtiũ p̄uerãtia. Atq; eo fortuna puenit ut Athenienses